La autoridad electoral, que en este caso será el JNE, cautela que el pliego interpelatorio contenga 
términos apropiados y que esté exento de frases ofensivas.

Para que se acredite la demanda de rendición de cuentas se requiere que la solicite, cuando menos 
el 10% de la población, con un máximo de veinticinco mil (25 000) firmas de la población electoral con 
derecho a voto en la respectiva circunscripción territorial. 

Una vez acreditada la demanda, la autoridad electoral lo comunica a la autoridad para que responda 
clara y directamente el pliego interpelatorio dentro de los sesenta días calendario.